
预案编号：MJSP-YJYA-2017

版 本 号：修订版

铭基食品有限公司

突发环境事件应急预案

发布单位：铭基食品有限公司

编制单位：深圳市宗兴环保科技有限公司

发布时间：2017年 4月





项目名称：铭基食品有限公司突发环境事件应急预案

委托单位：铭基食品有限公司

编制单位：深圳市宗兴环保科技有限公司

编制人员情况

姓名 职位 分工 所属单位 签名

邓春燕 技术员 现场核查、报告编制
深圳市宗兴环保科

技有限公司

罗燕霞 技术员 现场核查、报告编制
深圳市宗兴环保科

技有限公司

黄珍
数据管理及

协调经理
资料收集 铭基食品有限公司

张仁锡
废水处理站
[...]
悬浮物（mg/L） 400

动植物油（mg/L） 100

《污水排入城镇下水道水质标准》

（CJ343-2010）
氨氮（mg/L） 45

年废水排放量限值（万 t/年） 403.2

公司已建立工业废水处理站，设计处理能力为 2000t/d。实际日排放量平均

约为 650t/d。其中，生化池 1500m3，污水平衡池为 500m3，可大大满足公司正常

生产需求。因此，当突发废水超标污染环境事件发生，公司将会把超标废水引至

生化池或平衡池，再查找原因后进行治理。公司生产工艺流程见章节 1.6；废水

处理处理工艺如下：



铭基食品有限公司突发环境应急预案

74

废水处理工艺流程图

3.2 废水超标排放原因分析

以下几种情形可能引起公司生产废水或生活废水超标排放：

1）生产废水量骤增；

2）废水浓度过高超过设计处理量，如生产量陡然增大；

3）电力供应不足或停电；

4）废水处理设施故障；

5）加药不及时；

6）废水站工作人员误操作；

7）排放水池监测不及时或数据有误；

8）与生产部门的信息沟通不畅；

9）废水管网跑、冒、滴、漏；



铭基食品有限公司突发环境应急预案

75

10）火灾次生的事故废水进入污水处理站；

11）生产车间浓废液误排放；

12）其他情形。

3.3 预防对策

目前，公司在废水超标排放事件上的应急预防措施和要求如下：

构筑物的

管理

1.污水处理站生化池平时保留至少三分之一的备用空间，当污水处理设备发生

故障或者停电等情况造成污水处理不能正常进行时，有足够的空间盛装生产

废水或者污水管道里面的废水，防止废水溢出对周围环境造成污染；

2.反应池应保证足够的反应时间，搅拌强度足够，并改善水流结构,防止短流、

偏流；

3.降低沉淀池的表面负荷，并改善进、出水及排泥条件，或者增加过滤装置。

4.构筑物损坏应及时进行修补,并重新进行防腐、防渗处理。

设备保管

1.按照工艺设计参数选用合适的设备；

2.选用质量可靠，运行稳定的优质设备；

3.主要设备如提升泵、加药泵、污泥泵等有备用设备；

4.加强设备管理，认真做好设备、管道、阀门的检查工作，对存在的安全隐患

的设备、管道、阀门及时进行修理或更换。

仪器仪表

及自动

控制

1.选用质量可靠，性能稳定的 PH计、液位计、超声流量计等仪器仪表；

2.定期对 PH计等进行清洗、校正或更换，以保证废水处理的反应条件；

3.在 PH调节、氧化还原过程中采用自动控制加药系统；

4.逐步提高废水处理站自动化程度，保证废水处理系统稳定达标运行。

污泥处理

1.及时排出沉淀池沉积的污泥，防止沉淀池上部产生浮泥；

2.脱水后产生的泥饼及时装袋外运。

3.当平衡池池底污泥过多，影响污水处理效果时，应对平衡池池底污泥进行打

捞，并将污泥罐到污泥罐存放。待清洗干净后，打开污水收集池至平衡池的

污水泵开关，保证污水畅通流入平衡池内。

废水处理

药品使用

1.保证废水处理所用药品的质量，选用有效成分浓度符合要求的药品；

2.及时配制适当浓度的药剂，满足废水处理的需要；

3.保证投药设备及控制系统的正常运行，保证足够的投药量。

操作管理

1.建立健全废水处理站管理制度和操作规程；

2.配备足够操作人员，并进行培训，持证上岗，定期考核；操作人员应严格按

照操作规程进行操作，防止因检查不周或失误造成事故；

3.操作人员应做好废水处理运行情况的纪录，包括废水处理量、药品使用量、

污泥产生量以及污染物排放浓度等；

4.操作人员应根据废水水量和浓度的变化，及时调整加药量等控制因素，保证

废水得到有效处理，严禁超负荷运行。

数据监控

1.建立化验室，定期对废水中主要污染物进行分析，配有快速简易的检测手段，

检测 pH指标，发现污染物超标，采用相应的措施及时解决；

2.按环保部门的要求安装在线监控设备，将数据传输到监控中心；

3.对在线监控设备定期进行保养、维护和校正，保证设备正常运行。

4.作业过程中随时关注收集池的水位，预防溢出

标准指标

管控

1.严格按照环保主管部门的规定，落实废水的总量控制量、废水量与污水处理

站的处理能力合理匹配；

2.做好总排口的污染因子监测，发现异常及时处理

3.落实废水在线监测和日常理化检验，保证达标排放



铭基食品有限公司突发环境应急预案

76

4应急处置

4.1应急处置基本原则

（1）优先把事故污水控制在装置、围堰界区内，然后引入事故应急池；

（2）把事故污水控制在厂区范围内；

（3）即便在最不利的情况下，也要避免大量污水进入场外水体。

4.2 应急响应

4.2.1 对常规废水污染分子指标进行监测

（1）公司总排口污染因子 COD、BOD和 PH实时监控。

（2）例行采样监测项目，包括 PH、SS、CODcr、BOD5、动植物油和氨氮。

4.2.2 当出现以下情况时，应立即停止排水，并上报应急日常办公室

1) 观察在线监测仪系统的监测结果，如发现监测结果超标时即时停止排放，并

立即上报上级采取措施；

2) 排水过程中，消毒水泵不能正常工作，应立即停止排水，报告上级，并通知

维修进行维修处理

3) 在排水过程中，如排放水指标接近超标时应立即停止排水，并报告上级，再

把生化池废水用回流泵抽回平衡池，在经气浮处理，直至废水达标方可排放。

4) 排水过程中发现废水在线监测仪有异常时应立即停止排水，立即电话通知运

行维护商来维修，同时报告上级。

4.2.3 当发现废水超标排放时，

1) 操作人员（或现场人员）应立即上报污水处理站主管。污水处理站主管立即

派人前往现场了解情况，根据现场情况，上报应急救援指挥中心。同时，要

求污水处理当班班长及操作人员立即停止排水，查找原因；

2) 污水处理站值班人员转为现场处置小组，及时向应急指挥部汇报进展。应急

指挥部视具体情况严重程度决定是否启动本预案；

3) 现场处置小组首先应明确超标因子，超标范围等信息，其次对系统设备、管

道、阀门进行检查，了解药剂配备数据情况和员工操作方式等。

4) 当超标情况较严重时，应先取样多份，交由应急监测组进行化验，同时将超

标废水引至生化池或平衡池，必要时停止生产，减少超标废水产生量；



铭基食品有限公司突发环境应急预案

77

5) 当废水超标事件影响臭气系统处理效果时，应加强臭气系统的处理力度，必

要时启动废气应急预案

6) 应急保障组负责提供应急物资和设施，协助疏散人群和安抚受污染群体；

4.2.4 各指标超标原因及应对措施如下：

指标 控制范围 主要诱因 应对措施

总排放量 2000t/d

公司废水主要来源于生产加

工和生产结束对生产设备、

设施清洗，生产和清洗用水

比较稳定，一般会引起废水

产生量增大的原因有：

a.生产订单量大幅增加

b.自然灾害，如暴雨、台风

等

若因特别情况突然出现大幅增加，首先关闭总

排口，并将超标废水收集生化池或平衡池里。

当超标废水达到生化池 60%以上时，应向应急

指挥部汇报；当达到 80%以上时，通知生产制

造部暂停废水生产工序，甚至停产。当超标废

水达到生化池 90%以上时，将废水引流至平衡

池或就近应急池，避免超标废水溢出流入管网。

COD ≤500mg/L

a.来自废水的杂物没有得到

有效过滤，进水浓度大

b.污水处理过程中没有完全

按照污水处理 SOP 操作

c.污泥中毒

a.检查污水处理工艺中弧形震动过滤筛是否破

烂，若有，及时通知维修技术人员检修。

b.提高 MLSS

c.培训污水处理操作工严格按照污水处理 SOP

操作，防止 COD 超标。

d.如果生化处理后排水前检查发现 COD 超标，

将对生化池的水通过回流泵全部抽回平衡池重

新处理，直至合格。

e.增加污泥营养，合理曝气使污泥复壮

BOD ≤300mg/L

a.进水有机物浓度过大，

b.SBR 处理时曝气时间不够，

导致有机物没有得到充分降

解

c.污泥中毒

a.提高 MLSS

b.培训污水处理操作工严格执行污水处理 SOP

c.如果生化处理后排水前检查发现 BOD 超标，

将对生化池的水通过回流泵全部抽回平衡池重

新处理，直至合格。

d.增加污泥营养，合理曝气使污泥复壮

SS ≤400mg/L

a. 废水在气浮处理时，絮凝

剂投加不合理，泥水没有得

到充分分离，导致较多污泥

流入生化池

b. b.水力负荷过大

a. 适当增加絮凝剂，加速污泥絮凝沉降

b. 加大生化池排泥周期

c.合理曝气，防止厌氧反应时间过长

PH 6--9

处理废水过程中化学品---

氢氧化钠和三氯化铁添加量

过多或过少

a.污水处理过程中每小时检测一次气浮处理后

水的 PH 值，出现偏差，及时调节氢氧化钠或三

氯化铁流量

b.如果生化处理后排水前检查发现 PH 超标，将

把生化池的水通过回流泵全部抽回平衡池进行

中和重新处理，直至合格。

氨氮 ≤45mg/L
a.生化池 BOD 过高；

b.SBR 过程中曝气时间不够

a.降低 BOD 浓度

b.延长曝气时间



铭基食品有限公司突发环境应急预案

78

指标 控制范围 主要诱因 应对措施

动植物油 ≤100mg/L
a.进水含油脂量过高

b．污水处理时使用氢氧化钠

量过低

a.生产、清洗过程中最大可能收集含油废料，

防止流入污水处理系统

b.适当增加氢氧化钠用量

4.3 待处理的废水达标后，经应急处置总指挥许可后方可排放。

4.4 对已经排放出去的超标废水，现场指挥部应根据排出去的水量和污染物浓度

进行评估，如需进行补救，应立即报告相关环保部门，采取补救行动。

5 事故扩大的应急措施

（1）一旦出现险情扩大，我公司应积极配合和服从上级政府部门的应急指挥系

统的领导。

（2）及时通知街道办以及市政府，对周围水体进行监测，采取打捞、拦河筑堤、

中和等方法严控污染扩大。

6 现场恢复与应急结束

6.1 监测数据证明污染物已达标时，可谨慎开闸排放废水，但每隔 1小时应再取

样分析，连续三次确认各污染因子达标时，经专家组确认后可视为正常状态。

6.2 进入正常状态后，现场总指挥通知生产部门恢复生产，宣布应急结束。

7 事故调查

7.1对于发生的污水超标排放事故，由公司应急指挥部组织成立调查组（应有废

水处理专家参与），对事故原因进行调查，调查的内容包括：

(1)事故发生的时间；

(2)直接原因与间接原因(含管理原因)；

(3)经济损失情况；

(4)责任追究的建议。

7.2事故调查组还应针对发生的事故提出预防措施，并将调查处理的结果形成报

告送深圳市环境监察支队。

7.3当罗湖区环境监察支队需要进行调查取证时，由废水处理站相关负责人员协

助调查取证。



铭基食品有限公司突发环境应急预案

79

8 应急物资与装备保障

排查事故时应做好自身防护措施如戴上防毒面具、橡胶手套等防御装备，物

资、装备的配置与综合预案相同，具体见附件 6。



铭基食品有限公司突发环境应急预案

80

现场处置预案四：突发废气超标排放现场处理预案

1总则

1.1目的

废气事故性排放是指生产线所排放的油烟废气、废水处理站所排放的臭气等

气体的超标排放。为能在发生事故时采取有效措施，降低人员伤亡，最大限度降

低灾害损失，特制定本专项应急预案。

1.2适用范围

本预案适用于本公司发生或可能发生的废气处理不达标排放或臭气系统异

常等环境污染事件。

1.3组织机构及职责

（1）EHS负责人任现场指挥，组织现场人员进行先期抢险救援，通知停止

生产。及时通知总指挥，总指挥组织本公司专业抢险救援队进行救援。当事故不

可控制时及时请求外部救援；

（2）当班 EHS工作人员转为油烟废气应急救援人员，对于生产废气处理装

置，要及时进行维护修理，及早恢复正常运行；

（3）废水处理站当班工作人员转为应急臭气应急救援人员，对于臭气处理

系统进行维护修理，及早恢复正常运行。

（4）安全保卫组负责组织人员疏散，拉起警戒线防止无关人员进入；

（4）应急保障组人员做好抢险器材和人员的后续支持准备；

（6）应急监测组对废气、废水进行继续监测，提供相关数据，以便分析废

气超标排放原因。并持续进行监测。

（7）综合协调组负责在事故不可控制时请求外部救援。

2环境风险分析

本公司出现废气事故排放主要有：油烟废气处理设备出现故障以及臭气系统

出现故障。

目前，公司只对油烟废气排放量、排放浓度等有硬性要求，具体如下：



铭基食品有限公司突发环境应急预案

81

执行标准 污染物名称 浓度标准

《饮食行业油烟排放标准》（试行）

（GB18483-2001）
油烟 ≤2.0mg/m3

但为主动承担起企业环保治理责任，公司主动建立臭气处理系统，对废水处

理站臭气进行治理，因此公司也需要做好臭气的处理和管控，减少对周围居民的

伤害。

3预防与预警

3.1 隐患排查

当废气异常排放事故发生时，操作人员(或现场人员)应立即上报公司应急日

常办公室。应急日常办公室应立即派人前往现场了解情况，对异常情况查明原因，

进行妥善处理，根据现场情况，上报应急救援指挥中心。

废气处理设施异常现象原因排查

处理装置出现异常

1 短路不正常工作

2 指示灯出现异常。

3 连续出现放电响声

异常情况下排查

1 电源出现问题。

2 线路短路

3 出现其他异常因及时通知供应商。

3.3预防措施

预防废气超标排放的措施主要有：

（1）建立健全安全生产责任制，制定安全生产规章制度和操作规程。

（1）制定并严格执行废气净化操作规程，对废气处理设施定期检修。

（2）废气处理设备执行定期监测制度，了解废气排放情况，进而了解废气处

理设备是否运行正常。

（3）建立长效的环境安全隐患排查机制，发现泄漏危险即采取措施治理，不

得带病运行，以提高设备设施的安全可靠性，加强废气设施日常保养和维护。

（4）公司针对空气污染的风险特性，准备应急物质，如喷淋装置、防毒口罩

等，以便实施紧急处置。

（5）加强与生产部门的信息沟通，当废气量或污染因子浓度可能超标时提前